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Aktuelle Informationen zu

	Sortiment: Neu mit Bronze

	Dienstleistungen:  
Neuer Katalog „Metals“

	Wissenswert: Produktions-  
bzw. Liefertoleranzen für  
korrosionsbeständige Stahl- 
rohre 

	Team

	Metalshop-Academy

	Partnerplattform: 
walter+bai ag

 Sortiment

Neu ab Lager: Bronze 

Ganz neu in unserem Sortiment: 
unser attraktives Bronze- und Alu-Bronze-
Angebot mit
	¡ Rundstangen
	¡ Sechskantstangen
	¡ Flachstangen
	¡ Rundrohren

Wir passen unser Sortiment laufend dem 
Bedarf unserer Kunden an, getreu unserem 
Motto

Wir freuen uns auf Ihre Anfrage!
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 Sortiment
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Brütsch/Rüegger Metals baut seine Position als Langgut-Vollsortimenter 
weiter aus.

Nebst dem kürzlich eingeführten Aluminium- und Messing- 
sortiment steht neu ein attraktives Angebot an  
Bronze und Alu-Bronze zur Verfügung – dies in 

handelsüblichen Qualitäten und Formen:

Buntmetall-Sortiment neu mit Bronze 

Rundstangen Rundrohren

	¡ Wst. 2.1090  CuSn7Zn4Pb7-C 	¡ Wst. 2.1090  CuSn7Zn4Pb7-C

	¡ Wst. 2.1052  CuSn12-C 	¡ Wst. 2.1052  CuSn12-C

	¡ Wst. 2.1060  CuSn12Ni2-C 	¡ Wst. 2.1060  CuSn12Ni2-C

	¡ Wst. 2.0966  CuAl10Ni5Fe4 	¡ Wst. 2.1061  CuSn11Pb2-C

	¡ Wst. 2.0966  CuAl10Ni5Fe4

Flachstangen Sechskantstangen

	¡ Wst. 2.1090  CuSn7Zn4Pb7-C 	¡ Wst. 2.1090  CuSn7Zn4Pb7-C

	¡ Wst. 2.1052  CuSn12-C 	¡ Wst. 2.0966  CuAl10Ni5Fe4

	¡ Wst. 2.0966  CuAl10Ni5Fe4

 Dienstleistungen 

Neuer Katalog 
Metals

Ende Oktober ist unser neuer Katalog 
METALS – Stahl / Edelstahl / Buntmetalle 
erschienen. Zusammen mit unserem neuen 
E-Shop ein unschlagbares Team!

Getreu unserem Motto „metal at your 
service“ haben wir unser Langgutsortiment 
weiter ausgebaut:

Ausbau unserer Lager- und 
Lieferkapazitäten
Mit der Inbetriebnahme unseres zweiten 
Kassettenlagers samt nachgelagerten Kon-
fektions- und Anarbeitungsstationen – vier 
Bandsägen, eine Anfasmaschine und ein 
Wickelautomat – haben wir unsere Lager- 
und Lieferkapazitäten nochmals markant 
ausgebaut und können Sie nun noch effizi-
enter bedienen.

Stark erweitertes Edelstahl- und 
Aluminium-Lagersortiment
Im Zuge des o.g. Kapazitätsausbaus steht 
Ihnen ein stark erweitertes Lagersortiment 
an Edelstahl und Aluminium zur Verfü-
gung – für grösste Auswahl bei kürzesten 
Lieferfristen.

NEU: Bronze
Neu beliefern wir Sie auch mit einem 
attraktiven Bronze-Sortiment (siehe Rubrik 
„Sortiment“).

Falls Sie noch keinen neuen Katalog 
erhalten haben oder weitere Exemplare 
wünschen, bestellen Sie diese bitte mittels 
Antwortkarte oder per mail unter 
info@brr.ch

Wir freuen uns auf Ihre Rückmeldungen 
sowie auf Ihre Anfragen und Bestellungen!

	    Editorial 

 

Wer kritisiert oder sich beschwert, der soll 
sich nicht zu schade sein, auch Lob und 
Anerkennung auszusprechen, wenn der 
Zustand sich verbessert. Und so freut es 
mich, an das letzte Editorial vom Juli 2019 
anzuknüpfen. In dieser Ausgabe wurde das 
Wirrwarr rund um das Thema Industrie-
messen Schweiz adressiert und es wurde 
der Wunsch geäussert, die beteiligten 
Verbände und Veranstalter mögen doch 
bitte die Bedürfnisse des Publikums und 
der Aussteller ins Zentrum rücken, statt 
Grabenkämpfe auszutragen und Eigenin-
teressen zu verfolgen. Erstaunlich schnell 
und relativ kurz nach Erscheinungsdatum 
des letzten „update“ wurde ein Konzept 
präsentiert, welches vielversprechend aus-
sieht und Hoffnung auf einen erfolgreichen 
Neuanfang aufkommen lässt. „Bravo“ an 
alle Beteiligten; was zuletzt an dieser Stelle 
noch als frommer Wunsch formuliert war, 
wurde im Interesse der Branche relativ 
rasch umgesetzt. Dass es in diesem Prozess 

 
 
 
 

auch Verlierer gab war angesichts der zahl-
reichen offenen bzw. geöffneten Flanken 
nicht zu vermeiden. Aber selbst die Verlie-
rer haben – Offenheit und Selbstreflexion 
vorausgesetzt – auch gewonnen, nämlich 
zumindest neue Erkenntnisse. So dürfen 
wir uns alle auf die Leitmesse Bern im März 
2021 freuen.

Ich wünsche Ihnen eine spannende Lektüre 
dieses „update“ und bedanke mich herz-
lich für Ihre Partnerschaft und Treue im sich 
zu Ende neigenden 2019, verbunden mit 
den besten Wünschen fürs 2020.

Herzlich,

Patrick Epp
Geschäftsführer Brütsch/Rüegger Metals AG
Mitglied der Gruppenleitung
patrick.epp@brr.ch

Wir sind überzeugt, mit dieser Sortimentsergänzung einen weiteren Mehrwert zu bieten 
und freuen uns auf Ihre Anfragen (sales@brr.ch oder Tel. 044 871 34 34).

Liebe Leserin, lieber Leser dieses „update“
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Antwortkarte 

update Nr. 72 / November 2019

o	Bitte senden Sie mir ___ Exemplare des neuen gedruckten
	 Hauptkatalogs Metals

o	Bitte senden Sie mir meinen persönlichen Login für den 
	 Metalshop (www.brr.ch)

Metalshop-Academy; Antworten zu …

Frage 1: 

Frage 2:

Absender:

Firma

Abteilung

Vorname / Name

Adresse

PLZ / Ort

Tel.

E-Mail

 Metalshop-Academy 

Testen Sie Ihre Kenntnisse im Metalshop

Frage 1 (Login nicht nötig)
Welches ist der grösste Durchmesser im 
Werkstoff 1.4404 ab Lager? 

Frage 2 (Login nicht nötig)
Aus welchem Stahl werden unsere ver-
schleissfesten Rohre hergestellt?    

Senden Sie Ihre Antworten per Antwort- 
karte, oder mailen Sie die Lösungen an: 
orlando.dellapietra@brr.ch

Zu gewinnen sind – der Jahres-
zeit entsprechend – drei 
Metals-Fonduegabelsets 
«Fondue at your service» 
im Wert von je CHF 39.50 

Bei mehreren richtigen 
Antworten werden die 
Gewinner-/innen aus-
gelost. 

Noch keinen Login zum Metalshop?
Fordern Sie diesen per Antwortkarte oder 
per E-Mail an: orlando.dellapietra@brr.ch

Lösungen zum letzten «update»: 
Frage 1 (In welchen Formen führen wir Messing ab 
Lager?): Rundstangen, Sechskantstangen
Frage 2 (Welches ist der grösste Durchmesser im Werk-
stoff 1.4404 ab Lager?): 250 mm

Impressum
Brütsch/Rüegger Metals AG
Althardstrasse 83, Postfach, CH-8105 Regensdorf
Tel. +41 44 871 34 34, info@brr.ch, www.brr.ch
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 Wissenswert 

 Team 

Weiterbeschäftigung

Herr Andreas Fischer hat die 
Lehrabschlussprüfung (QV)  
im August 2019 erfolgreich 
bestanden – wir gratulieren 

herzlich! 
Wir freuen uns, Andreas Fischer im 60% 
Pensum in der Abteilung Materialwirtschaft 
weiterbeschäftigen zu können – berufsbe-
gleitend absolviert er eine Weiterbildung, 
bei welcher wir ihm ebenfalls viel Erfolg 
wünschen.

Jubiläum

Frau Lucia Marzo, Empfang, 
wird am 1. Dezember ihr 15- 
Jahre-Dienstjubiläum feiern 
– wir gratulieren herzlich!

Produktions- bzw. Liefertoleranzen für korrosionsbeständige Stahlrohre

Die Toleranzen der unterschiedlichen Inox-Stahlrohr-Arten sind in divesen Normen definiert. 
Hier ein Überblick über die gebräuchlichsten:
 
	¡ DIN EN ISO 1127	 Nichtrostende Stahlrohre (Dimensionen) *
	¡ DIN EN 10216-5 	 Nahtlose Stahlrohre für Druckbeanspruchung
	¡ DIN EN 10217-7	 Nichtrostende geschweisste Stahlrohre für Druckbeanspruchungen
	¡ DIN EN 10294	 Stahlrohre für spanende Bearbeitungen
	¡ DIN EN 10305-1 	 Präzisionsstahlrohre nahtlos kaltgezogen
	¡ DIN EN 10305-2	 Präzisionsstahlrohre geschweisst kaltgezogen

* Toleranztabelle für Aussendurchmesser 
   nach ISO EN 1127

Toleranz- 
klassen

Toleranz

D1 ± 1.50% jedoch min. ± 0.75 mm

D2 ± 1.00% jedoch min. ± 0.50 mm

D3 ± 0.75% jedoch min. ± 0.30 mm

D4 ± 0.50% jedoch min. ± 0.10 mm

* Toleranztabelle für Wandstärken 
   nach ISO EN 1127

Toleranz- 
klassen

Toleranz

T1 ± 15.00% jedoch min. ± 0.60 mm

T2 ± 12.50% jedoch min. ± 0.40 mm

T3 ± 10.00% jedoch min. ± 0.15 mm

T4 ±   7.50% jedoch min. ± 0.15 mm

T5 ±   5.00% jedoch min. ± 0.10 mm
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 Partnerplattform

walter+bai ag – hochwertige Prüf-
maschinen und Hochtemperatureinrich-
tungen als Komplettlösung aus einer 
Hand.

Zur Gewährleistung der Sicherheit und 
Qualität von Werkstoffen, Industrieerzeug-
nissen und Bauten für unterschiedliche 
Branchen, liefert die walter+bai ag mit über 
45 Jahren Erfahrung in der Entwicklung 
und Fertigung innovative, hochwertige und 
präzise Materialprüfmaschinen und Prüfsys-
teme in alle Welt. 

Komplettlösungen aus einer Hand 
Dank der ständigen Weiterentwicklung 
bietet walter+bai von der Einzweckma-
schine über ganze Prüfsysteme bis hin 
zu vollautomatischen Prüfanlagen und 
kundenspezifischen Lösungen alles, was 
Industrie, Forschung und Entwicklung be-
nötigen. Unser akkreditiertes Service- und 
Kalibrierlabor hilft Ihnen sicherzustellen, 
dass Ihre Investition optimal und langfristig 
genutzt wird. Unser Knowhow findet sich 
in kundenspezifischen Prüfmaschinen nach 
deren Anforderungen wieder. 

Mehrachsige Material- und Bauteil- 
prüfung 
Bauteile werden oft mehrachsigen Belas-
tungen ausgesetzt, wodurch überlagerte 
Spannungen und Dehnungen auf Bauteile 

wie Windturbinen, Rotorblätter, Kurbel-
wellen, Druckbehälter, Textilien, Verbund-
werkstoffe oder Implantate – um nur einige 
Wenige zu nennen – gängig sind. 

In diesen Fällen liefert die Materialprüfung 
unter mehrachsiger Beanspruchung bessere 
Aussagen über das Materialverhalten und 
dient einer realistischeren Darstellung der 
Bauteilbelastung und Lebensdauer im 
Betrieb. Um in der Forschung Materialien 
aus verschiedenen Werkstoffen wie Kevlar, 
Kohlefasern, Geotextilien, Metalle oder Ver-
bundwerkstoffe prüfen zu können, werden 
planare biaxiale Prüfsysteme für kreuzförmi-
ge Proben auf einer vierachsigen statischen 
oder dynamischen Prüfmaschine in alle vier 
Richtungen belastet. 

Je nach Versuchsbedingung bieten wir 
elektromechanische oder servohydraulische 
Prüfsysteme für statische, für Dauerstands- 
oder zyklische Versuche, wie auch für 
dynamische oder Hochgeschwindigkeitsver-
suche an. 

walter+bai fabriziert 
modulare Axial/ 
Torsions-Prüfma-
schinen für zügige 
LCF, TMF oder für 
die dynamische 
Material-Charakteri-
sierung, Simulation 
und Lebensdau-
erbestimmung für 
eine Vielzahl von 
unterschiedlichen 
Materialien, Kräfte- 
und Drehmomente, 
sowie Umgebungs-
bedingungen. Es stehen elektromechani-
sche wie auch servohydraulische Prüfsyste-
me zur Verfügung. 

Hochtemperaturprüfung 
Die Nachfrage nach neuen Materialien ist 
in vielen Sektoren unserer Industrie hoch. 
Unsere Prüfsysteme für die Hochtempera-
turprüfung werden in der Forschung und 
Entwicklung, wie auch in der Qualitäts-
kontrolle von Sonderstählen, Keramiken, 
Graphit u.a. um nur einige aufzuzählen, 
eingesetzt. Zur Auswahl stehen Prüfsyste-
me für die Hochtemperaturprüfung an Luft, 
im Schutzgas oder unter Vakuum. 

Unsere Berater im Aussendienst in Deutsch-
land, Österreich und der Schweiz werden 
Sie zu Ihren Bedürfnissen für ein Prüfsys-
tem, einer Modernisierung oder einer spezi-
fischen Anwendung gerne vor Ort beraten.
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Brütsch/Rüegger Metals AG
Althardstrasse 83
Postfach
CH-8105 Regensdorf

walter+bai ag, Industriestrasse 4, CH-8224 Löhningen, info@walterbai.com, Tel. +41 52 687 25 25, www.walterbai.com 

www.brr.ch


